8. Kaidah fiqh:

.ايدلَّ دلِيلٌ علَى تحرِيمِهإِلاَّ أَنْ اْلإِباحةُ الْمعاملاَتِ يلأَصلُ فِاَ
“Pada dasarnya, semua bentuk muamalah boleh dilakukan

kecuali ada dalil yang mengharamkannya.”

Memperhatikan : Pendapat peserta Rapat Pleno Dewan Syari'ah Nasional pada hari
Kamis, tanggal 8 Muharram 1421 H./13 April 2000.

MEMUTUSKAN

Menetapkan : FATWA TENTANG WAKALAH

Pertama : Ketentuan tentang Wakalah:

1. Pernyataan ijab dan qabul harus dinyatakan oleh para pihak
untuk menunjukkan kehendak mereka dalam mengadakan
kontrak (akad).

2. Wakalah dengan imbalan bersifat mengikat dan tidak boleh
dibatalkan secara sepihak.

Ketiga : Jika salah satu pihak tidak menunaikan kewajibannya atau jika
terjadi perselisihan di antara para pihak, maka penyelesaiannya
dilakukan melalui Badan Arbitrasi Syari’ah setelah tidak tercapai
kesepakatan melalui musyawarah.

Ditetapkan di : Jakarta

Tanggal : 08 Muharram 1421 H.
13 April 2000 M

DEWAN SYARI’AH NASIONAL
MAJELIS ULAMA INDONESIA

Ketua, Sekretaris,

Prof. KH. Ali Yafie Drs. H.A. Nazri Adlani

FATWA
DEWAN SYARIAH NASIONAL

Nomor: 34/DSN-MUI/IX/2002

Tentang

LETTER OF CREDIT (L/C) IMPOR SYARI’AH

بِسمِ االلهِ الرحمنِ الرحِيمِ
Dewan Syariah Nasional setelah,

Murabahah, Salam/Istishna’, Mudharabah, Musyarakah,
dan Hawalah

4. Surat Direksi BMI Nomor 150/BMI/FSG/VII/2002 ter-
tanggal 11 Juli 2002 perihal permohonan fatwa tentang
Skema Transaksi LC Impor dan LC Ekspor.

5. Pendapat peserta Rapat Pleno DSN-MUI tanggal 14
September 2002/ 7 Rajab 1423 H.

MEMUTUSKAN

Menetapkan : FATWA TENTANG L/C IMPOR SYARIAH

Pertama : Ketentuan Umum
1. Letter of Credit (L/C) Impor Syariah adalah surat

pernyataan akan membayar kepada Eksportir yang
diterbitkan oleh Bank untuk kepentingan Importir
dengan pemenuhan persyaratan tertentu sesuai dengan
prinsip syariah

Ketiga : Ketentuan Penutup
Fatwa ini berlaku sejak tanggal ditetapkan dengan ketentuan

jika di kemudian hari ternyata terdapat kekeliruan, akan diubah
dan disempurnakan sebagaimana mestinya.

Ditetapkan di : Jakarta
Tanggal : 07 Rajab 1423 H.
14 September 2002 M.

DEWAN SYARI’AH NASIONAL
MAJELIS ULAMA INDONESIA

Ketua, Sekretaris,

K.H.M.A. Sahal Mahfudh Prof. Dr. H.M. Din Syamsuddin

FATWA
DEWAN SYARIAH NASIONAL

Nomor: 35/DSN-MUI/IX/2002

Tentang

LETTER OF CREDIT (L/C) EKSPOR SYARI’AH

بِسمِ االلهِ الرحمنِ الرحِيمِ

إلى غيرهِ

3. Fatwa-fatwa DSN-MUI mengenai Ijarah, Qardh,
Mudharabah, dan Musyarakah

4. Surat Direksi BMI Nomor 150/BMI/FSG/VII/2002
tanggal 11 Juli 2002 perihal permohonan fatwa tentang
Skema Transaksi LC Impor dan LC Ekspor.

5. Pendapat peserta Rapat Pleno DSN-MUI tanggal 14
September 2002/ 7 Rajab 1423 H.

MEMUTUSKAN

Menetapkan : FATWA TENTANG L/C EKSPOR SYARIAH

Pertama : Ketentuan Umum :
1. Letter of Credit (L/C) Ekspor Syariah adalah surat

pernyataan akan membayar kepada Eksportir yang
diterbitkan oleh Bank untuk memfasilitasi perdagangan
ekspor dengan pemenuhan persyaratan tertentu sesuai
dengan prinsip syariah

dapat dilakukan pada saat dokumen diterima (at sight)
atau pada saat jatuh tempo (usance).

Ketiga : Ketentuan Penutup
Fatwa ini berlaku sejak tanggal ditetapkan dengan ketentuan

jika di kemudian hari ternyata terdapat kekeliruan, akan diubah
dan disempurnakan sebagaimana mestinya.

Ditetapkan di : Jakarta
Tanggal : 07 Rajab 1423 H.
14 September 2002 M.

DEWAN SYARI’AH NASIONAL
MAJELIS ULAMA INDONESIA

Ketua, Sekretaris,

K.H.M.A. Sahal Mahfudh Prof. Dr. H.M. Din Syamsuddin